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Anotace

Metody aditivní výroby nám umožňují výrobu trabekulárních struktur.

V současnosti se výpočty deformací těchto struktur řeší analyticky nebo pomocí MKP.

Analytické metody jsou omezeny na opakující se tvar základní buňky, zatímco MKP výpočty

umožňují i řešení nepravidelných struktur. MKP výpočty jsou výpočtově náročné, proto se

v této práci zabýváme tvorbou metody založené na přímé metodě tuhosti, která může

poskytnout rychlý odhad. Ověřili jsme použití této metody pro výpočet deformací

trabekulárních struktur. Pro pravidelnou trojúhelníkovou síť jsme ukázali, že chyba

v odhadu modulu pružnosti sítě je řádově do 20% v porovnání s analytickým modelem.

Námi navržená metoda je taky vhodná pro výpočet nepravidelné trojúhelníkové sítě.

Klíčová slova

Přímá metoda tuhosti, 3D tisk ve zdravotnictví, porézní struktury, 2D voštiny a jejich

deformace

Abstract

Methods of additive manufacturing enable production of trabecular structures.

Currently, calculations of deformations of these structures are solved analytically or using

FEM. Analytical methods are limited to patterns composed of repeating basic cells, while

FEM calculations can be used for irregular structures. The FEM calculations are demanding

on computation resources, thus this work deals with creation of a method based on the

direct stiffness method that can provide fast approximation of the result. We have verified

usage of this method for calculation of deformation of trabecular structures. For regular

triangular network we have showed that an inaccuracy in modulus of elasticity is roughly

within 20% compared to the analytical model. The method we propose is also suitable for

calculation of irregular triangular mesh.

Keywords

Direct stiffness method, 3D print for medical purposes, porous structures, 2D

honeycombs and their deformations
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Seznam zkratek a symbolů

Značka Jednotka Název

𝑨 [m2] Plocha průřezu, plocha

𝑨(𝒆) [m2] Plocha průřezu prutu 𝑒

𝒃 [m] Tloušťka

𝒄 [-] Relativní hustota

𝒅 [m] Prodloužení/zkrácení

𝒅(𝒆)
[m] Prodloužení/zkrácení prutu 𝑒

𝑫𝑺𝑴 - Přímá metoda tuhosti (Direct Stiffness Method)

𝑬 [Pa] Youngův modul pružnosti

𝑬𝒊
∗ [Pa] Youngův modul pružnosti celé konstrukce ve směru osy i

𝑬(𝒆) [Pa] Youngův modul pružnosti prutu 𝑒

𝑬𝒔 [Pa] Youngův modul pružnosti plného materiálu

𝒇 [N] Globální vektor uzlových sil celé soustavy

𝒇̅ [N] Lokální vektor uzlových sil celé soustavy

𝑭 [N] Aplikovaná/zátěžná síla

𝒇𝒂
[N] Vektor aplikovaných sil

𝒇(𝒆)
[N] Globální vektor uzlových sil prutu 𝑒

𝒇̅(𝒆)
[N] Lokální vektor uzlových sil prutu 𝑒

𝒇𝒓
[N] Vektor reakčních sil

𝑮 [Pa] Modul pružnosti ve smyku (vztažen k objemu)

𝒉 [m] Výška elementárního trojúhelníku

𝑱 [mm4] Kvadratický moment průřezu

𝑲 [N·m-1] Globální matice tuhosti celé konstrukce

𝑲̅ [N·m-1] Lokální matice tuhosti celé konstrukce

𝑲(𝒆)
[N·m-1] Globální matice tuhosti prutu 𝑒

𝑲̅(𝒆)
[N·m-1] Lokální matice tuhosti prutu 𝑒

𝑲𝒓
(𝒆)

[N·m-1] Rozšířená matice tuhosti prutu 𝑒

𝒌𝒔 [N·m-1] Tuhost pružiny

𝑲𝑺 [N·m-1] Modul pružnosti ve smyku pro tenkostěnné struktury

𝑲𝑻 [N·m-1] Modul pružnosti v tahu/tlaku pro tenkostěnné struktury

𝑳 [m] Délka prutu (pružiny)

𝑳(𝒆) [m] Délka prutu 𝑒

𝑴 [N·m] Moment

𝑴𝑲𝑷 - Metoda konečných prvků

𝑵(𝒆)
[N] Vnitříní/normálová síla prutu 𝑒

𝑵𝒔 [N·m-1] Smyková síla působící na jednotkovou délku

𝒓 [m] Poloměr kruhového průřezu

𝑹𝑨𝒙 [N] Reakční síla působící na kloub 𝐴 rovnoběžně s osou 𝑥
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𝑺 [N] Slepá síla

𝒕 [m] Šířka prutu

𝑻 [1] Transformační matice pole posunutí

𝑻(𝒆)
[1] Transformační matice pole posunutí prutu 𝑒

(𝑻(𝒆))𝑻
[1] Transformační matice uzlových sil prutu 𝑒

𝑻𝑻
[1] Transformační matice uzlových sil

𝒖 [m] Globální vektor uzlových posuvů celé soustavy

𝒖̅ [m] Lokální vektor uzlových posuvů celé soustavy

𝑼 [J] Deformační energie

𝒖(𝒆)
[m] Globální vektor uzlových posuvů prutu 𝑒

𝒖̅(𝒆)
[m] Lokální vektor uzlových posuvů prutu 𝑒

𝑽 [m3] Nezdeformovaný objem

𝒘𝒂 [N·m-1] Deformační energie na jednotkovou plochu

𝜸 [°] Zkos

𝜹 [m] Posuv

∆𝒍(𝒆)
[N] Prodloužení/zkrácení prutu 𝑒

∆𝒘𝒂 [N·m-1] Změna hustoty deformační energie vztažená na plochu

∆𝒘𝒗 [N·m-2] Změna hustoty deformační energie vztažená k objemu

∆𝑾 [N·m] Změna deformační energie

∆𝑾𝒔 [N·m] Změna deformační energie pružiny

𝜺 [-] Deformace (poměrné prodloužení/zkrácení)

𝝋(𝒆)
[°] Úhel natočení prutu 𝑒 od osy 𝑥 proti směru hodinových ručiček
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1 Úvod

V dnešní době, kdy se mladí lidé zaměřují především na zážitky, cestování nebo

kariéru zbývá jen málo času pro založení rodiny. Přičemž počet dětí v rodinách stále klesá

v porovnání s minulostí. Proto nám populace stárne a je potřeba stále více implantátů,

které seniorům prodlouží aktivní způsob života. Technologie prochází neustálým vývojem.

V medicíně je velice důležité rychlé zhotovení implantátů. Proto v tomto odvětví nastoupil

3D tisk jako revoluční technologie ve tvorbě zdravotnických implantátů a pomůcek. Díky

němu můžeme vyrábět individualizované implantáty složitých geometrických tvarů na

míru v rychlých časech. V současnosti je 3D tisk v implantologii již hojně využíván.

V poslední době se objevuje trend vytvářet implantáty s trabekulární strukturou, která by

nahradila reálnou strukturu kostní spongiózy. Přičemž veškeré trabekulární struktury

v lidském těle jsou nepravidelné. V současné době se často dává přednost vytváření

pravidelných struktur z důvodu snadnějšího výpočtu. Vytvořit trabekulární nepravidelnou

strukturu pomocí 3D tisku není náročné. Ovšem vytvořit ji tak, aby byla ideální, je již

komplikované, protože nám chybí simulační nástroje, které by optimalizovaly její

strukturu, a proto jsme v této oblasti odkázáni na experimentální data. Proto vznikla

poptávka po optimalizaci a výpočetních metodách nepravidelných porézních struktur.

Na začátku této práce je představen přehled metod 3D tisku využívaných ve

zdravotnictví. Dále se tato práce zabývá výpočetními metodami deformací porézních

struktur v rovině (sítí). Cílem práce je navrhnout metodu výpočtu pro pravidelné i

nepravidelné sítě. V závěru se práce zabývá optimalizací nepravidelné sítě s využitím

přímé metody tuhosti (DSM).
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2 Přehled metod 3D tisku používaných ve zdravotnictví

3D tisk patří mezi aditivní metody výroby. Pro výrobu porézních struktur je 3D tisk

často volenou metodou. Zhotovení výrobku touto metodou můžeme rozdělit do

jednotlivých kroků, které si popíšeme následovně. Prvním krokem je zhotovení CAD

modelu, který je vstupem. Tento model je softwarem tiskárny rozčleněn na tenké vrstvy,

které jsou postupně „tisknuty“, viz obr. 1. [1, 2]

Při tvorbě geometricky složitých modelů je 3D tisk rychlejší metodou výroby než

konvenční obrábění. Díky tomu našel 3D tisk uplatnění ve zdravotnictví, při tvorbě

individualizovaných implantátů. 3D tisk se hojně používá také v leteckém,


[…]


ke zhroucení celé struktury.

Pro navrženou optimalizaci existuje pár úskalí i v rámci nepravidelných sítí. Při

nevhodně zvolených počátečních parametrech a zároveň příliš velkému počtu iterací

může dojít k eliminaci příliš velkého počtu prutů. Může se také stát, že algoritmus

eliminuje pruty na krajích sítě, které připojují zátěž. Proto některé sítě nelze při dané

zátěži touto metodou zoptimalizovat.
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10 Závěr

V této práci jsme vytvořili numerickou metodu pro výpočet deformací

pravidelných i nepravidelných trabekulárních struktur, založenou na přímé metodě

tuhosti. Porovnáním s analytickým výpočtem jsme ukázali, že tato metoda dává řádově

shodné výsledky. Vzhledem k tomu, že analytická a numerická metoda předpokládá

rozdílné okrajové podmínky a vlastnosti spojů, můžeme považovat dosažené výsledky za

dostačující. Výhodou námi navržené numerické metody založené na přímé metodě

tuhosti je, že se s ní dají lehko a rychle počítat nepravidelné porézní struktury. S využitím

této metody můžeme provádět rychlou optimalizaci struktury. Touto metodou jsme

zjistili, že pravidelná trojúhelníková struktura vykazuje větší pevnost než nepravidelná

trojúhelníková struktura.
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Přílohy

Příloha A: Úloha 2D mostu

Úloha 2D mostu má stejnou výpočetní část jako kontrolní úloha. Liší se jen

vstupním popisem prutů a vektorem podpěr.

Obrázek 50 Most o délce 3 červeně a jeho obecné prodloužení čárkovaně o délce 𝑘

Obrázek 51 Trojúhelníkový segment mostu s volitelnou spojkou

Popis prutů generujeme podle zadané délky mostu postupně pomocí cyklu po

jednotlivých trojúhelnících s volitelnou spojkou na další trojúhelník, viz obrázek 51. Cyklus

postupně probíhá pro hodnoty 𝑖 = 1, 3, 5, … tedy čísla kloubů levého dolního vrcholu

trojúhelníka. V každém průběhu cyklu se postupně přidají 3 pruty tvořící trojúhelník tak,

že spojují klouby 𝑖, 𝑖 + 1 a 𝑖 + 2. Pokud ještě nejsme na konci mostu, tak se přidá i prut

spojující klouby 𝑖 + 1 a 𝑖 + 3, který tvoří horní spojku s následujícím trojúhelníkem. Po

skončení cyklu je most sestaven a parametry jeho prutů jsou uloženy v proměnné 𝑑𝑎𝑡𝑎.

Pro délku mostu rovnou 3 získáme most, který je znázorněn na obrázku 50 červeně. Čísla

kloubů mostu s obecnou délkou 𝑘 jsou na obrázku znázorněny čárkovaně.

data = [];
delka_mostu = 3;

% Pro kazde i z indexu dolnich kloubu mostu (1,3,5,7,...)
% Pridavame pruty, popisky jsou vuci prvnimu trojuhelniku (1,2,3,(4))
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% generujeme posloupnost i = od:krok:do
for i = 1:2:((delka_mostu - 1) * 2 + 1)
% prut 1 - 2
data = [data, struct('E', E, 'A', A, 'L', L, 'phi', pi / 3, 'od', i,

'do', i + 1)];

% prut 1 - 3
data = [data, struct('E', E, 'A', A, 'L', L, 'phi', 0, 'od', i, 'do',

i + 2)];

% prut 3 - 2
data = [data, struct('E', E, 'A', A, 'L', L, 'phi', 2 * pi / 3, 'od',

i + 2, 'do', i + 1)];

% Spojku 2 - 4 pridame jen pokud nejsme na konci mostu (uz neni co

pripojit)
if i ~= ((delka_mostu - 1) * 2 + 1)
% prut 2 - 4
data = [data, struct('E', E, 'A', A, 'L', L, 'phi', 0, 'od', i +

1, 'do', i + 3)];
end;
end;

Kromě zadání prutů mostu je potřeba zadat i okrajové podmínky. Ty zadáváme

opět jako indexy řádků a sloupců, které budou nakonec eliminovány z globální matice

tuhosti soustavy. Tyto indexy uložíme do vektoru 𝑝𝑜𝑑𝑝𝑒𝑟𝑎. Most bude ukotven ve

vodorovném i svislém směru na jeho levém okraji pevnou kloubovou podporou a ve

svislém směru na jeho pravém okraji posuvnou kloubovou podporou. Na levém okraji je

vždy kloub číslo 1, tomu odpovídají indexy 1 ve vodorovném a 2 ve svislém směru. Číslo

kloubu na pravém okraji záleží na délce mostu a spočítáme jej jako 1 + 2 ∗

𝑑𝑒𝑙𝑘𝑎_𝑚𝑜𝑠𝑡𝑢. Odpovídající index pro svislé posunutí na dolním pravém konci mostu je

tedy: (1 + 𝑑𝑒𝑙𝑘𝑎_𝑚𝑜𝑠𝑡𝑢 ∗ 2) ∗ 2.

% ktere klouby jsou ukotvene (vuci matici K)
% x = 2 * kloub - 1
% y = 2 * kloub
podpera = [1, 2, (1 + delka_mostu * 2) * 2];

Nakonec zadáme působící síly. Ty zadáme jako vektor, ve kterém jsou pro každý

kloub 2 hodnoty. Na lichých pozicích jsou síly působící ve směru osy 𝑥, na sudých pak síly

působící ve směru osy 𝑦. Zadanou sílu 𝐹 chceme nechat působit na celý horní okraj mostu

v záporném směru osy 𝑦.

f_aplikovana = transpose((1:(2 * max_kloub)) * 0); % Nastavi na vektor

samych nul
for i = 2:2:delka_mostu * 2
f_aplikovana(i) = -F;
end;