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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace porézní struktury vytvořené 3D tiskem titanové slitiny
Jméno autora: Hana Cambelová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Pavel Růžička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studentky bylo navrhnout metodu pro numerické vyhodnocení tuhosti a pevnosti porézní struktury vytvořené 3D
tiskem titanové slitiny Ti6Al4V. Studentka se musela seznámit s metodami řešení tuhosti a pevnosti porézních (někdy také
buněčných nebo trabekulárních) struktur. Pro numerické řešení úlohy přímou metodou musela odvodit matematický
aparát a naprogramovala potřebné skripty pro sestavení maticových rovnic a jejich řešení v programovacím jazyce Matlab.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému postupu řešení diplomové práce nemám výhrady. Studentka odvodila vztahy jak pro analytické řešení
tuhosti porézní struktury, tak pro numerickou metodu. Demonstrovala numerické řešení nejprve na jednoduché úloze a
poté na složitějších strukturách. Porovnala výsledky numerického postupu s analytickým řešením. Na závěr vyřešila i úlohu
s náhodným rozložením trámců a navrhla optimalizaci struktury vzhledem k její pevnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na výborné úrovni a zcela vyhovuje zadání diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální stránce nemám připomínek. Práce je logicky a přehledně upořádána, obsahuje všechny potřebné informace a
vhodným způsobem prezentuje výsledky. Rozsahem zcela splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka se odkazuje na 31 pramenů. K výběru použité literatury, formálnímu zpracování jejího seznamu a způsobu
referencí v textu práce nemám připomínky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Studentka Hana Cambelová zadání diplomové práce zcela splnila. Dokázala zadané téma zpracovat, uplatnit
znalosti získané studiem a rozšířit je o základy modelování porézních struktur. Zvládla naprogramovat potřebné
skripty pro sestavení maticových rovnic a jejich řešení v jazyce Matlab. Výsledky numerického řešení porovnala
s analytickým modelem. Svým zpracováním předložený text vyhovuje požadavkům na diplomové práce.

Doplňující dotaz:

1) Při hodnocení pevnosti porézní struktury jste se zaměřila na napětí v prutech. Mělo by smysl hodnotit
tuto strukturu též z hlediska stability?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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